
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L A  R E T T R I C E 
 

VISTO l’art. 1 comma 2 della Legge 19 ottobre 1999, n. 370 
“Disposizioni in materia di università e di ricerca scientifica e 
tecnologica”, con il quale si prevede che le funzioni di 
valutazione interna della gestione amministrativa, delle attività 
didattiche e di ricerca, degli interventi di sostegno al diritto allo 
studio, vengano svolte in ciascuna università da un organo 
collegiale disciplinato dallo Statuto delle università stesse, 
denominato "nucleo di valutazione di ateneo"; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia 
di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario” e in particolare 
l’art. 2, comma 1, lettera q); 

VISTO lo Statuto vigente di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29 
ottobre 2012 e ss. mm. e ii., e in particolare l’art. 21, comma 
2, il quale disciplina la composizione del Nucleo di Valutazione 
di Ateneo, prevedendo la presenza di 9 componenti, di cui 
almeno cinque esterni all’Ateneo, di elevata qualificazione 
professionale negli ambiti di competenza del Nucleo; due 
esperti in materia di valutazione (anche non accademica), due 
studenti scelti dai rappresentanti degli studenti in Senato 
Accademico e Consiglio di Amministrazione; 

VISTO il D.R. n. 220 del 01.02.2023 con cui sono stati nominati i 
componenti del Nucleo di Valutazione per il triennio 
2023/2026; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate in data 29.03.2024 e acquisite al 
prot. n. 55360 del 02.04.2024, dal dott. Francesco 
Montagnese, nominato con il succitato D.R. n. 220/2023 quale 
rappresentante degli studenti nel Nucleo di Valutazione; 

VISTA la nota prot. n. 58122 del 05.04.2024 con cui è stato richiesto 
ai rappresentanti degli studenti negli OO.CC. di voler indicare 
un nominativo per l’individuazione della componente 
studentesca nel Nucleo di Valutazione; 

VISTA la comunicazione acquisita al prot. n. 58210 del 05.04.2024 

con cui i rappresentanti degli studenti negli OO.CC. hanno 
 
 

 
 
 

 
Sapienza Università di Roma 

Area Affari generali 

Ufficio Affari Generali e Gestione Documentale 

Settore Affari Generali 

T (+39) 06 49910821 affgen-arai@uniroma1.it 

mailto:affgen-arai@uniroma1.it


Pag 2 

 

 
 
 

indicato il nominativo della sig.ra Claudia Caporusso per la 

componente studentesca nel Nucleo di Valutazione in 

sostituzione del dott. Francesco Montagnese; 

VISTA la delibera congiunta n. 1/2024 del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione del 16.03.2024, con cui è stata 
designata la sig.ra Claudia Caporusso in sostituzione del 
rappresentante uscente, su proposta dei rappresentanti degli 
studenti negli OO.CC.; 

SENTITA la Direttrice Generale; 

D E C R E T A 

• la nomina della sig.ra Claudia Caporusso, quale rappresentante degli 
studenti nel Nucleo di Valutazione di Ateneo sino al 31.01.2025; 

• la ricomposizione del Nucleo di Valutazione di Ateneo, come di seguito 
riportato: 

“Componenti esterni di elevata qualificazione professionale negli ambiti di 
competenza del Nucleo” (scadenza mandato 31.01.2026): 

• Enrico DEIDDA GAGLIARDO, Professore Ordinario presso l’Università 
degli Studi di Ferrara; 

• Alessandra DE MARCO, Dirigente generale presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri; 

• Maria Letizia MELINA, in quiescenza, già Segretario Generale presso 
il Ministero dell’Università e della Ricerca; 

• Gabriella SALINETTI, in quiescenza, già Professore Ordinario di 
Sapienza Università di Roma; 

• Giovanni SOLIMINE, in quiescenza, già Professore Ordinario di 
Sapienza Università di Roma. 

“Componenti esperti in materia di valutazione” (scadenza mandato 31.01.2026): 

• Emanuele CAGLIOTI, Professore Ordinario presso Sapienza 

Università di Roma; 

• Cinzia DARAIO, Professore Ordinario presso Sapienza Università di 

Roma. 



Pag 3 

 

 
 
 
 
 
 

 
“Rappresentati degli studenti” (scadenza mandato 31.01.2025): 

• Claudia CAPORUSSO, 

• Antonino CARBONELLO. 

 

 
f.to L A R E T T R I C E 

 

 

 
 

 
 

 

 
SP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


